
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  32 

  

privind aprobarea aprobarea actualizării Statutului ADI "AQUA Botoşani" 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.06.2023, 

 

analizând referatul de aprobare nr. 87/14.06.2023 a inițiatorului proiectului, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda, 

referat de specialitate nr. 86 din 14.06.2023, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 293 din 29 martie 2023 privind 

modificarea şi completarea H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constituitv-cadru şi 

a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilităţi publice, art. 16 alin. (2) lit. h) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară "Aqua Botoşani" și ale art. 129 alin. 2 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art.1. Se aprobă consolidarea Statutului Asociației prin includerea tuturor 

modificărilor, completărilor și actualizărilor aduse acestuia prin Actele Adiționale nr. 1 – 

12. Se aprobă modificarea și actualizarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Aqua Botoșani”, conform prevederilor HG nr. 293/2023, în forma 

prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă din aceasta.  

Art.2. Se împuternicește președintele Asociației - dl. Dorin Birta, să semneze în 

numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației, Statutul 

actualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Botoșani”. 

Art. 3. Primarul comunei Leorda și serviciile din aparatul de specialitate ale 

acestuia, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 



Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda, biroului contabilitate din 

cadrul primăriei comunei Leorda şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA 

Botoşani" 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                Secretar General al comunei 

MALOŞ VALERIAN                      LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.06.2023, cu 10 voturi 

“pentru”. 

 


